
 

www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO Nº 5.781, DE 11 DE JULHO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE TARIFAS PARA OS SERVIÇOS DE GESTÃO
E ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA ROTATIVO DE ESTACIONAMENTO
DENOMINADO ZONA AZUL."

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/ SP, no uso de suas atribuições que lhe confere o

artigo 69 da Lei Orgânica do Município; e;

CONSIDERANDO que os valores de tarifa inicialmente fixados pelo contrato de concessão nº 158/2019,

assinado em 12 de julho de 2019, nunca tiveram atualização;

CONSIDERANDO que a tarifa deve corresponder à justa remuneração do capital investido para preservar o

equilíbrio econômico-financeiro do contrato, conforme prevê a Lei 8.789/95;

CONSIDERANDO, que o reajuste visa evitar prejuízos ao erário decorrente de demandas judiciais propostas

pela concessionária, DECRETA:

 Fica decretado, nos termos do artigo 18 da Lei Municipal nº 2.070/2011 e do Contrato de Concessão

nº 158/2019, a tabela de valores de tarifas para o sistema de Estacionamento de Itapevi conforme segue:

a) 60 minutos automóveis ....R$ 3,00;

b) 120 minutos automóveis....R$ 6,00;

c) 60 minutos carga e descarga....R$ 6,70;

d) 120 minutos carga e descarga....R$ 13,40;

e) [ Revogado pela lei nº 2.834, de 03 de março de 2021 ]

f) Regularização do ACT....R$ 30,00.

 As despesas com a execução deste Decreto serão por dotações próprias, suplementadas se necessário.

 O Poder Executivo poderá editar novos Decretos naquilo que for necessário.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itapevi, 11 de julho de 2023.

IGOR SOARES EBERT

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro

próprio, na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 11 de julho de 2023.

JONATAS FELIPE FRANCISCO

SECRETÁRIO DE GOVERNO

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

28/06/2024, 12:44 Decreto 5781 2023 de Itapevi SP

https://leismunicipais.com.br/a2/sp/i/itapevi/decreto/2023/579/5781/decreto-n-5781-2023-dispoe-sobre-a-fixacao-de-tarifas-para-os-servicos-de-g… 1/2

https://leismunicipais.com.br/a2/lei-organica-itapevi-sp
https://leismunicipais.com.br/a2/sp/i/itapevi/lei-ordinaria/2011/207/2070/lei-ordinaria-n-2070-2011-dispoe-sobre-a-utilizacao-de-espaco-publico-com-a-finalidade-de-controlar-o-estacionamento-de-veiculos-nas-vias-e-logradouros-publicos-no-municipio-de-itapevi-zona-azul-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a2/sp/i/itapevi/lei-ordinaria/2021/283/2834/lei-ordinaria-n-2834-2021-revoga-o-2-do-artigo-2-o-artigo-8-e-altera-o-artigo-3-da-lei-municipal-n-2070-de-07-de-abril-de-2011-para-isentar-os-idosos-e-pessoas-com-deficiencia-do-pagamento-do-preco-publico-referente-ao-sistema-de-estacionamento-rotativo-zona-azul-e-consolida-a-legislacao-referente-a-materia


Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 07/08/2023

28/06/2024, 12:44 Decreto 5781 2023 de Itapevi SP

https://leismunicipais.com.br/a2/sp/i/itapevi/decreto/2023/579/5781/decreto-n-5781-2023-dispoe-sobre-a-fixacao-de-tarifas-para-os-servicos-de-g… 2/2

https://www.leismunicipais.com.br/

